EDITAL Nº 6/2023 – FACULDADE NOVO
MILÊNIO/NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO E

PESQUISA (NPP) DE 23/11/2023

DIVULGA AS DATAS E HORÁRIOS DAS
APRESENTAÇÕES/DEFESAS DAS
BANCAS DE TCC II DO CURSO DE
DIREITO MATUTINO – SEMESTRE
2023/2

A coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação e Pesquisa da Faculdade Novo
Milênio, Rafaela Domingos Lago, no uso de suas atribuições, por intermédio da
Coordenação do Curso de Direito da Faculdade Novo Milênio, torna pública a
divulgação das datas e horários das apresentações/defesas das bancas de
TCC II – Semestre 2023/2, que serão realizadas do dia 11/12 a 15/12 de 2023.

CAPÍTULO I DA PROGRAMAÇÃO

Art. 1º. O Cronograma de Bancas de TCC II – 2023/2, está descrito a seguir:

ID DATA E HORA DADOS DA BANCA

1 Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora
8h às 8h30

O RECONHECIMENTO DO VÍNCULO EMPREGATÍCIO ENTRE O
MOTORISTA E O APLICATIVO UBER

Discente(s):
EROS CONSTÂNCIO GARCIA
Professor(a) Orientador(a):
LUIZ AUGUSTO BELLINI
Professores Avaliadores:
SANDRO PERUCHI CAMPAGNAGO
CRISTIANO DIAS MELLO
Formato da Banca:
Presencial

2
Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora
8h40 às 9h10

OS EFEITOS JURÍDICOS NA RELAÇÕES CONCUBINÁRIAS

Discente(s):
BRUNA BOECHAT MONTIBELLER
BRUNELLA ALTAFIM DALLEPRANE
Professor(a) Orientador(a):
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO

Professores Avaliadores:
CRISTIANO DIAS MELLO
LUIZ AUGUSTO BELLINI
Formato da Banca:
Presencial

3
Data
12/12/23
TERÇA-FEIRA

Hora
8h às 8h30

O DIREITO À PRIVACIDADE E UMA ANÁLISE DAS GARANTIAS
CONSTITUCIONAIS EM FACE DA PRÁTICA DO SEXTING

Discente(s):
THIAGO BAIENSE PEÇANHA VIEIRA
ALINE DEODATO DA SILVA
MARESSA HORTÊNCIO PEIXOTO SEGATO SILVA
Professor(a) Orientador(a):
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
ABNER PASSOS LIBERIO
Formato da Banca:
Presencial

4 Data
12/12/23:
TERÇA-FEIRA

Hora
8h40 às 9h10

A NECESSIDADE DO USO DE CÂMERA NO UNIFORME DOS POLICIAIS DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Discente(s):
STEFANY DOS SANTOS TELLES
GEOVANA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA GUIMARÃES
LUDMILA SILVA SOUZA
Professor(a) Orientador(a):
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
ABNER PASSOS LIBERIO
Formato da Banca:
Presencial

5

Data
TERÇA-FEIRA

Hora
9h20 às 9h50

CRIMES CIBERNÉTICOS

Discente(s):
THAIZ CLAUDINA DOS SANTOS
THALIA PIMENTA BORGES
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
ABNER PASSOS LIBERIO
Formato da Banca:

Presencial

6 Data
TERÇA-FEIRA

Hora
10h às 10h30

A INEFICÁCIA DO AUMENTO DAS PENAS FRENTE À REDUÇÃO DA
CRIMINALIDADE

Discente(s):
ESTER MAGALHÃES SANTANA
EDUARDA BARRETO DOS SANTOS
MAXWEL REZENDE DAMACENO JUNIOR
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
ABNER PASSOS LIBERIO
Formato da Banca:
Presencial

7

Data
TERÇA-FEIRA

Hora
10h40 às 11h10

IMPLEMENTAÇÃO DA LICENÇA MENSTRUAL NO ORDENAMENTO
JURÍDICO BRASILEIRO: PONDERAÇÕES A RESPEITO DO PROJETO DE
LEI N° 1249/22 E SEUS REFLEXOS NA ESFERA TRABALHISTA

Discente(s):
LARISSA PEREIRA CASAGRANDE VIEIRA
LARYSSA PEREIRA DE OLIVEIRA
NATHIELY JUREWISKI
Professor(a) Orientador(a):
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Professores Avaliadores:
ABNER PASSOS LIBERIO
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Formato da Banca:
Presencial

8

Data
QUARTA-
FEIRA

Hora
8h às 8h30

REMIÇÃO FICTA DA PENA NA EXECUÇÃO PENAL: ANALISE CRÍTICA A
CERCA DA POSSIBILIDADE DE SUA EXECUÇÃO.

Discente(s):
BRUNELLE GOMES BRANDAO
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
JOSÉ MIGUEL RIBEIRO VIONET
CRISTIANO DIAS MELLO
Formato da Banca:
Presencial

Data
A IMPORTÂNCIA DA RESSOCIALIZAÇÃO DOS PRESOS PARA A REDUÇÃO

9

QUARTA-
FEIRA

Hora
8h40 às 9h10

DA CRIMINALIDADE

Discente(s):
DANILO BATISTA REIS
PAMELA NATHALIA MARQUES KEMPER CINTRA
KAREN LUIZA CASTIGLIONI GOMES
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
JOSÉ MIGUEL RIBEIRO VIONET
CRISTIANO DIAS MELLO
Formato da Banca:
Presencial

10
Data
QUARTA-
FEIRA

Hora
9h20 às 9h50

A PSICOLOGIA NA RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL

Discente(s):
CAROLINA BATISTA ESPIGARIOL
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
JOSÉ MIGUEL RIBEIRO VIONET
CRISTIANO DIAS MELLO
Formato da Banca:
Presencial

11 Data
QUINTA-FEIRA

Hora
8h às 8h30

OS NOVOS MODELOS DE FAMÍLIA E OS REFLEXOS NO ORDENAMENTO
JURÍDICO

Discente(s):
LIVIA NEVES FREIRE ALTAFIM
KAROLAYNE CORRÊA NUNES
LUCAS PIMENTEL SILVA FERRAÇO
Professor(a) Orientador(a):
MATHEUS GUERINE RIEGERT
Professores Avaliadores:
RICARDO TSCHAEN
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Formato da Banca:
Presencial

12 Data
QUINTA-FEIRA

Hora
8h40 às 9h10

DIREITO A PRIVACIDADE E AS MIDIAS SOCIAIS

Discente(s):
MICAELI FREDERICO LAHASS
BRENDA SOARES SANTOS
LAILA KELI GOMES DE LIMA
Professor(a) Orientador(a):

MATHEUS GUERINE RIEGERT
Professores Avaliadores:
RICARDO TSCHAEN
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Formato da Banca:
Presencial

13 Data
QUINTA-FEIRA

Hora
9h20 às 9h50

LOCAÇÃO POR CURTA TEMPORADA: OS CONFLITOS ENTRE DIREITO A
PROPRIEDADE E OS DIREITOS DE VIZINHANÇA.

Discente(s):
ADRIANA FÉLIX DA SILVA
Professor(a) Orientador(a):
MATHEUS GUERINE RIEGERT
Professores Avaliadores:
RICARDO TSCHAEN
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Formato da Banca:
Presencial

14 Data
QUINTA-FEIRA

Hora
10h às 10h30

A LEI DO SUPERENDIVIDAMENTO E OS DESAFIOS ENFRENTADOS PELOS
OPERADORES DO DIREITO NA SUA INTERPRETAÇÃO E APLICAÇÃO

Discente(s):
MARIAH KAREN PADILHA CRAVO

Professor(a) Orientador(a):
MATHEUS GUERINE RIEGERT
Professores Avaliadores:
RICARDO TSCHAEN
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Formato da Banca:
Presencial

CAPÍTULO II DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º. Poderão participar como espectador, tanto estudantes e professores da
Faculdade Novo Milênio quanto de outras instituições, além de pessoas da
comunidade.

CAPÍTULO III DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Núcleo de Pós-graduação e
Pesquisa da Faculdade Novo Milênio, juntamente com a Coordenação do Curso.

Vila Velha, ES, 23 de novembro de 2023.

Profª. Dra. Rafaela Domingos Lago

Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação e
Pesquisa

Prof. Me. Vanuza Almeida Bezerra
Coordenadora do Curso de Direito